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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je prozkoumat otázku, zda existuje nějaké spojení mezi rychlostí

dekompozice opadu, odstraňování opadu z povrchu půdy bioturbací a četností a intenzitou

požárů. Práce detailně popisuje mechanismus požárů, faktory ovlivňující frekvenci a intenzitu

požárů a jejich ekologické dopady. Všímá si zejména role dostupnosti paliva pro průběh požáru.

Popisuje závislost mezi kvalitou paliva, jeho množstvím a rychlostí jeho akumulace a četností

a intenzitou požárů. Zejména si pak všímá hromadění paliva na povrchu půdy v podobě více či

méně rozloženého opadu. Práce poukazuje na to, že množství tohoto paliva závisí na kvalitě

opadu, jeho produkci, ale také na rychlosti, s jakou se opad (palivo) na povrchu půdy rozkládá,

a jak rychle je případně zapravován do půdy bioturbací půdních organismů.

Práce si dále všímá faktorů ovlivňujících intenzitu bioturbace a rychlost dekompozice a

představuje faktory ovlivňující tvorbu forem nadložního humusu. Dále poukazuje na možnou

závislost mezi těmito formami humusu a četností výskytu požárů. Zároveň uvádí, že i přes

velmi intenzivní hledání v odborné literatuře takřka neexistují práce, jež by toto myšlenku

explicitně testovaly, i když řada studií přináší pozorování, která nepřímo naznačují, že rychlejší

odstraňování opadu z povrchu půdy snižuje riziko požárů, nebo přináší tuto myšlenku jako

domněnku, se kterou pak případně pracují v dalších úvahách. Práce poukazuje na zjevnou

mezeru v našich vědomostech a nutnost empirického testování vztahů mezi kvalitou opadu,

půdními organismy, rychlostí dekompozice a bioturbace a výskytem a vlastnostmi požárů.

Klíčová slova: požáry, půdní organická hmota, formy nadložního humusu, edafon

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to examine the question if there is any connection between

the rate of decomposition of litter, removal of litter from the soil surface by bioturbation and

the frequency and intensity of wildfires. The work describes in detail the mechanism of fire,

factors influencing the frequency and intensity of wildfires and their ecological impacts. It pays

particular attention to the role of fuel availability for the fire. It describes the relationship

between the quality of fuel, its quantity and the rate of its accumulation on soil surface and the

frequency and intensity of wildfires. In particular, study brings forvard an idea that the

accumulation of fuel on the soil surface in the form of more or less decomposed litter. The work

points out that the amount of this fuel depends on the quality of the litter, but its production is

based on the rate at which the litter (fuel) decomposes on the soil surface and how fast it is

possibly incorporated into the soil by bioturbation of soil organisms.

The work also pays attention to factors influencing the intensity of bioturbation and the rate of

decomposition, presents the factors influencing the formation of overlying forms of humus. The

work points out the possible dependence between these forms of humus and the frequency of

fires. At the same time, despite the very intensive search in the literature, there are almost no

works that would explicitly test this idea, when the work brings observations that indirectly

suggest that faster removal of soil debris reduces the risk of wildfires, som brings this idea as a

presumption, on which they they often base their for further speculations. The work highligt an

obvious gap in our knowledge and the need for rigorous testing of the relationships between the

quality of litter, soil organisms, the speed of decomposition and bioturbation, and the

occurrence and properties of wildfires.

Key words: wildfires, soil oranic metter, humus forms, edaphon
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1. Úvod

S globální klimatickou změnou sužují velkou část naší planety stále častěji vysoké teploty a

období sucha. Ta značně přispívají k vyšší frekvenci vzniku požárů, které se vyznačují značnou

intenzitou a snadným šířením. V průběhu dvacátého století jsme zaznamenali hned několik

případů, kdy takovéto požáry měly naprosto katastrofální dopad na životní prostředí (např.

nedávno v Austrálii 2019-2020). Požáry mají velký ekonomický význam, jelikož mají dopad

na primární produkci ekosystémů. Zároveň mají zásadní vliv na biodiverzitu. Přesto, že jsou

často devastující pro existující společenstva, jsou pro řadu druhů nezbytné. Vytvářejí nové

habitaty, které umožní růst nejrůznějších druhů rostlin, a tím mohou podpořit biodiverzitu.

Požáry významně přímo či nepřímo ovlivňují podmínky zasažených míst a mají velký vliv na

dostupnost živin a biogeochamické cykly. Vlivem požáru se též uvolňuje oxid uhličitý, který

se řadí mezi tzv. skleníkové plyny, jejichž zvýšená koncentrace v atmosféře přispívá

k oteplování planety. Je nutné zmínit, že požáry jsou běžnou součástí přírody a přesto, že mají

ničivou sílu, hrají klíčovou roli v redistribuci živin a koloběhu uhlíku a udržování biodiverzity.

Požáry jsou schopny ovlivnit všechny složky ekosystému včetně půdního prostředí. Jednou

ze tří základních podmínek požáru je, kromě kyslíku a tepla, palivo, které může být poskytnuto

v podobě organické hmoty na povrchu půdy případně v ní. Vzhledem k tomu, že palivo hraje

zásadní roli při určení vlastností požáru, může dostupnost a podoba organické půdní hmoty

požár do určité míry ovlivnit. Zastoupení a podobu organické hmoty v půdě na daném stanovišti

popisují formy nadložního humusu. Hlavními mechanismy zodpovědnými za přeměnu

organické hmoty (a tedy úbytek paliva), je dekompozice a bioturbace. Na nichž se značně podílí

edafon. Proto se domnívám, že činnost půdních organismů, může do jisté míry ovlivnit

vlastnosti požáru.

V této práci se budu zabývat interakcemi požárů s půdním prostředím. Cílem této práce je

shrnout dosavadní poznatky týkající se této problematiky. Zároveň se pokusím prozkoumat

mou domněnku, že činnost edafonu může mít vliv na četnost a vlastnosti požáru.
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2. Požár v průběhu vývoje planety a soužití lidí s požárem

Naše planeta je stará přibližně 4,6 miliard let. Už od počátku jejího vzniku byly přítomné jevy

(pád meteoritů, sopečné erupce, blesky apod.), při nichž se uvolňovalo značné množství

energie, které by mohlo zapříčinit vznik požárů. Přesto se po dlouhou dobu požáry

nevyskytovaly. Důvodem byla absence dvou základních podmínek vzniku požáru – nedostatek

kyslíku a vhodného paliva. Po vzniku fotosyntézy1 na začátku období paleozoika (přibližně

před 540 miliony lety) se atmosféra zaplnila dostatečným množstvím kyslíku, ovšem ke vzniku

požáru stále chybělo kvalitní palivo. Tehdejší organismy byly totiž vázány na vodní prostředí

tudíž neposkytovaly vhodné palivo. Přechod rostlin na souš se odhaduje do doby přibližně před

440 miliony lety. Právě v tomto období se na naší planetě začaly vyskytovat první požáry.

V průběhu historie docházelo vlivem kolísání množství kyslíku v atmosféře Země ke značným

změnám v požárovém režimu (Noss 2018). Např. v období rozvoje bezobratlých živočichů

(před 360-300 miliony lety) se pohyboval obsah kyslíku v atmosféře kolem 35 %, což je o 14 %

více než v současnosti (Beerling D. 2007). Díky tomu docházelo ke snadnému vznícení požárů,

které se vyznačovaly ohromnou intenzitou a rychlým šířením (Noss 2018).

Požár, jakožto selekční nástroj, hrál podstatnou roli v evoluci rostlin i živočichů (McLauchlan

et al. 2019). V průběhu historie se některé druhy organismů adaptovaly na daný požárový režim

(Keeley et al. 2011). Např. u čeledi Pinaceae můžeme pozorovat hned několik mechanismů,

kterými se přizpůsobila na vysoce intenzivní požáry. Mezi nejznámější adaptace patří vytvoření

silné kůry, načasování uvolnění semen nebo shazování spodních větví. Semena řady druhů

z čeledi Pinaceae se uvolní až po kontaktu s vysokou teplotou, tedy ve chvíli, kdy prostor

zasažený požárem poskytuje živiny, světlo, vodu a konkurence o tyto zdroje je minimální.

Tento mechanismus je spojen s výskytem korunových požárů. Naopak shazování větví je

typické pro přízemní požáry. Jeho princip spočívá ve vytvoření mezery mezi povrchovým

palivem a korunou stromu, která zamezuje šíření ohně do vyšších pater a vzniku korunových

požárů (He et al. 2012).

Požáry se postupem času staly neodmyslitelnou složkou ekosystému. Jejich význam pro přírodu

je ohromný (Pausas a Keeley 2019). Požáry hrají podstatnou roli v koloběhu uhlíku (Lasslop et


[…]


druhovou skladbu nadzemní vegetace (Frouz 2018). Makroedafon požírá opad (Frouz 2018) a

zajišťuje transport povrchového organického materiálu do hlubších vrstev, jeho rozmělnění a

chemické přeměny prostřednictvím trávení (Frouz 2018, Pavlů 2018, Abrantes 2019).

23 Polysacharidové obaly bakterií působí jako tmel, který spojuje půdní částice do agregátů (Pavlů 2018).
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Nejvýznamnějšími půdními živočichy jsou žížaly (Smolíková 1988, Abrantes 2019). V půdním

prostředí mají hned několik podstatných úloh. Žížaly se značnou mírou podílejí na rozkladu

primární organické půdní hmoty a vzniku humusu (Vrba a Huleš 2006). Požírají opad,

rozmělňují ho a mísí s minerální částí půdy (Pavlů 2018). Zároveň půdu obohacují o své

výměšky tzv. koprolity, jejichž význam je obrovský (Vrba a Huleš 2006). Jedná se o

organominerální materiál, který se svým složením značně liší od okolní půdy (bývá obohacený

o výměnný Ca, Mg, K, přístupný P a celkový N). Koprolity mají potenciál měnit okolní

prostředí (změna pH, obsahu živin, zastoupení fenolů) a mohou tudíž ovlivnit aktivitu MO

(Frouz 2018). Jelikož jsou tyto výměšky velmi stabilními agregáty, přispívají ke zlepšování

půdní struktury. (Pavlů 2018). Žížaly mimo jiné podporují areaci a prosakování vody do půdy

tvorbou chodeb (Vrba a Huleš 2006). Činnost žížal má značný dopad na fyzické vlastnosti půdy

a dostupnost živin, čímž ovlivňuje habitat ostatních živočichů. Proto se tito bezobratlí řadí mezi

tzv. ekologické inženýry (Pulleman et al. 2012, Ikeda et al. 2015). Do této skupiny patří i další

zástupci makroedafonu, jako například mravenci či termiti (Pulleman et al. 2012). Existuje řada

druhů žížal. Jen v ČR je známo kolem padesáti druhů těchto živočichů (Vrba a Huleš 2006).

Některé obývají svrchní vrstvy půdy, jiné žijí hlouběji (v minerálních vrstvách) a některé se

pohybují napříč půdním profilem (Busse a DeBabo 2005, Pavlů 2018). Obecně se žížaly

vyskytují spíše v půdách s neutrálním až mírně alkalickým pH s dostatečnou půdní vlhkostí

(15-30 %) (Pavlů 2018). Jsou velmi náchylné na změnu vlhkosti (García-Domínguez et al.

2010) a půdních teplot (teploty nad 30 °C půdy jsou pro ně již smrtelné) (Pavlů 2018).

9.2. Vliv činnosti edafonu na požár

Edafon se značně podílí na dekompozici organické hmoty (např. Pulleman et al. 2012, Frouz

2018, Pavlů 2018) a tvorbě nadložního humusu (Smolíková 1988). Např. činnost žížal je

spojována s humusem typu Mull, který je typický rychlým rozkladem opadu (Vráblíková a

Vráblík 2008). Již víme, že míra rozkladu organické hmoty určí, jak moc se bude na půdním

povrchu akumulovat nerozložený či částečně rozložený organický materiál (Kurz et al. 2000),

který slouží jako palivo (Dos Santos a Nelson 2013). Dekompozice má zároveň vliv na

hořlavost paliva (Zhao et al. 2014, Cornelissen et al. 2017). Vlivem rozkladu totiž dochází ke

změně struktury spočívající ve vzniku pórů a snížení hustoty materiálu, což podpoří cirkulaci

vzduchu. Částečně rozložený materiál tak podporuje vzplanutí a šíření požáru (Zhao et al.

2014).
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Mohli bychom tedy předpokládat, že činnost edafonu bude mít vliv na dostupnost a kvalitu

paliva, což se projeví na vlastnostech požáru.

10. Závěr

Z výše uvedených informací vyplývá, že požár je bezpochyby schopen ovlivnit půdní prostředí.

Do jaké míry jsou způsobené změny závažné, záleží na vlastnostech požáru. Následky požáru

bývají patrné pouze v několika centimetrech půdního profilu, a tak by se mohlo zdát, že pro

půdu nebudou mít podstatný význam. Avšak právě tyto vrstvy půdy jsou stanovištěm pro

velkou část půdního edafonu, který má klíčovou roli v řadě půdních funkcí a procesů.

O tom, jak půdní prostředí působí na vlastnosti požáru, zatím neexistuje mnoho poznatků. Z mé

práce vyplývá, že palivo zásadně ovlivňuje vlastnosti požáru. Vzhledem k tomu, že půda

představuje substrát pro rostliny, jež poskytují palivo prostřednictvím živé či odumřelé

biomasy, může mít podíl na určení vlastností požáru. Na půdní prostředí je zároveň vázána

dekompozice odumřelé hmoty, která snižuje akumulaci organického materiálu na půdním

povrchu a tím i množství dostupného paliva pro vzplanutí. Míra rozkladu a zastoupení

organické hmoty v půdě jsou popsány v rámci forem nadložního humusu. Daná forma

nadložního humusu se tedy může projevit na vlastnostech požáru. Tuto myšlenku, i když ne

přímo, podporují některé výše uvedené studie (např. Ormeño et al. 2009, Ganteaume et al. 2011,

Dos Santos a Nelson 2013)

Přesto, že jsem nedohledala zdroje, které by přímo potvrdily, že činnost půdních organismů má

dopad na četnost výskytu a vlastnosti požáru, z uvedeného textu vyplývá možnost, že edafon

odstraňováním opadu z povrchu půdy, tedy mírou akumulace organické hmoty ovlivňuje

výskyt požárů. Proto by bylo vhodné se touto myšlenkou dále zabývat a danou hypotézu ověřit.
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