Posudek školitele na bakalářskou práci Anety Martinovské
Aneta začala na své práci pracovat již během druhého ročníku, kdy mě oslovila s dotazem zda by se
nemohla věnovat interakci požárů a půdní fauny, a dostatek času, která své práci věnovala se projevilo i
na celkovém vyznění práce, a to i přesto, že v důsledku pandemie COVID 19 nebylo možno realizovat
původně zamýšlenou experimentální část práce. Její práce se zabývá možnými interakcemi ohně a půdní
fauny potažmo půdní bioty jako takové. Během práce se seznámila s mimořádně rozsáhlo literaturou
týkajících se problematiky. Podílela se na formulaci výzkumné otázky, která určuje koncepční zaměření
práce a jejím rozpracování do jednotlivých dílčích otázek. Na rozdíl od jiných podobných prací na toto
téma, které často „kloužou po povrchu“ a zaměřují se pouze na reakci bioty na požár, který vnímají jako
disturbanci, která je přírodní a prostě tu tak nějak je, práce Anety jasně ukazuje roli bioty jako klíčového
faktoru podmiňujícího parametry požárového cyklu, na něž se zároveň adaptuje. K práci přistoupila
Aneta velmi aktivně iniciativně a projevila velkou dávku kreativity a pečlivosti jak při studiu literatury
tak při sepisování bakalářské práce. Práce dobře identifikuji mezeru v našich znalostech o interakcích
vývoje půd ovlivněno výskytem vegetace a na ní vázané půdní bioty a požárovým cyklem. Jedná se o
postřeh, který by mohl zásadním způsobem ovlivnit Výsledky její práce jistě poslouží jako základ pro
publikaci v mezinárodním časopise.
Celkově hodnotím její práci velmi kladně a doporučuji ji jako podklad k udělení bakalářského titulu.

V Praze 28. 9. 2021
Jan Frouz
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